Grenaa, 8. november 2023
Sporgsmal til Norddjurs kommune:
Hvorledes vil Norddjurs og Syddjurs kommuner sikre, at udledningerne fra Grenaen overholder
EU’s vandrammedirektiv fra 2027 ? Udledningerne af kvaelstof er alt for for hgje, og belastningen
af Kattegat er alt for stor. Udledningerne kommer fra en meget stor del af Djursland og fra begge
kommuner.
Indgar gendannelse af sg i Kolindsund og en velplanlagt overgang fra landbrug til sg i
kommunernes overvejelser?
Samarbejder de to kommuner om opgaven?

Begrundelse:

Vandomrade Djursland @st (Grenaen) udleder 856 tons kvaelstof pr. ar i gennemsnit. Det skal
ifglge EU’s vandrammedirektiv reduceres med mindst 182 tons kvaelstof i 2027.

Et skgn over nedsaettelsen af kveelstof-udledning ved gendannelse af sgen lyder pa 280 tons
kveelstof pr. ar. Det er foretaget af havbiolog, professor Stiig Markager fra Aarhus Universitet.
De 80 t opnas, fordi Kolindsund sa ikke bliver ggdet, og de 200 t opnas, fordi en s¢ kan omdanne
noget af kvaelstoffet i vandet til luftform. Noget kvaelstof bobler op i atmosfeeren, hvor det er
harmlgst, i stedet for at udledes i havet, hvor det belaster Kattegat.

Landbruget i Grendens vandopland er den helt store udleder af bl.a. kvaelstof. Bemaerk, at den
reduktion EU kraever, opnas hvis Kolindsund igen bliver naturomrade i stedet for intensivt
landbrug.

Bilag til spgrgsmalet: Plancher fra Stiig Markagers foredrag: ”"Havet og OS” hos Norddjurs
folkeuniversitet, september 2023.
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Djursland @st er Grendens opland, inkl. Kolindsund. Den

samlede N-udledning fra Grenden til Kattegat skal | midten ses Kolindsund Sg, som den var for

tgrlaegningen. Desuden er et skgn over hvor meget

vaere 21 % mindre i 2027. Landbruget i dette omrade Kolindsund som s@ vil reducere til N-udledningerne til
skal seette N-udledningen ned med 30 %. Tallene Kattegat: | alt 280 tons N vil Kattegat aflastes for pr dr.
stammer fra rapporten, som er myndighedernes Endvidere skgnnes det, at en gendannelse af Kolindsund

vil reducere udledningen af CO2 med 44.000 tons.

administrationsgrundlag

Med venlig hilsen.
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Svar pad spgrgsmdl til Norddjurs kommune:

Hvorledes vil Norddjurs og Syddjurs kommuner sikre, at udledningerne fra Grenden overholder EU’s
vandrammedirektiv fra 2027 ?

Svar: | vandomradeplan 2021-2027 er der oplistet en raekke tiltag, der skal sikre at udledningen af
naeringsstoffer reduceres til det fastlagte niveau for vandoplandet Djursland @st, herunder
Grenden.

Der er en raekke kollektive virkemidler, hvor kommunerne er eller kan vaere tovholder. Det er
primaert vadomrader og forskellige former for lavbundsprojekter. Norddjurs Kommune er i gang
med konkrete projekter.

En raekke gvrige tiltag er rettet direkte mod landbruget, f.eks. efterafgrgder mv. Kommunerne har
ingen rolle i forhold til disse virkemidler.

Udledningerne af kveelstof er alt for hgje, og belastningen af Kattegat er alt for stor. Udledningerne
kommer fra en meget stor del af Djursland og fra begge kommuner.

Indgdr gendannelse af s@ i Kolindsund og en velplanlagt overgang fra landbrug til s@ i
kommunernes overvejelser?

Svar: Der er ikke truffet politisk beslutning om dette.

Samarbejder de to kommuner om opgaven?
Svar: Der koordineres pa forvaltningsniveau ud fra det politiske beslutningsgrundlag.
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